



Datum

2021-02-15

Diarienummer

KS20.972

**Samhällsbyggnad**

Teknisk service  
Annika Andersson  
Verksamhetschef  
0302-52 11 78  
annika.andersson@lerum.se

## Yttrande över remiss från Miljödepartementet angående ”Genomförande av EU:s engångsplastdirektivet och andra åtgärder för en hållbar plastanvändning”

Miljödepartementet har översänt remiss anseende ”Genomförande av EU:s engångsplastdirektiv och andra åtgärder för en hållbar plastanvändning” och önskar kommuns synpunkter på remissen.

Avgift för att täcka kommunens tillsyn över att producenterna lokalt uppfyller föreslagna informationskrav med mera, kan som utredningen anger täckas av tillsynsavgifter. Däremot ser vi problem med den föreslagna renhållningsavgift som producenterna ska betala till Naturvårdsverket och som sedan ska betalas ut till kommunerna, för att ersätta kommunerna för dess kostnader för att städa upp specifika produkter (kap 10.4, sid 133 ff).

I förslaget (kap 10.4 sid 143 ff och kap 24.1.1 sid 219) konstateras att kommunerna kommer att få en ökad administration för årlig rapportering av hur tilldelade nedskräpningsavgifter har använts. Det anges också att om kommunen haft lägre gaturenhållningskostnader än vad som tilldelats, ska kommunen bli återbetalningsskyldig. För att producenternas ansvar över nedskräpningen ska fungera som tänkt, är det dock viktigt att renhållningsersättningen till kommunerna blir lätthanterlig och inte ger onödig administration eller risk för att kommunen tvingas återbetala den renhållningsersättning som Naturvårdsverket betalat ut till kommunen.

Möjligheten att få ersättning måste vara realistisk. Kommunen kan inte utan avsevärd administration dela upp gaturenhållningskostnaderna på olika typer av skräp. Kommunerna skulle kunna åläggas att använda utbetalad ersättning till renhållningsåtgärder, men *inte* vara möjlig att återkräva.

Vi vill påminna om att tillsyn enligt lag om gaturenhållning och skyltning inte kan ersättas med avgifter, men är en del av kommunens kostnader för gaturenhållning. Även tömning av avfallsbehållare är en del av renhållningen: de fimpar, portionssnus och förpackningar som inte hamnar på gatan, hamnar ofta i kommunernas sopkärl och restavfallet. Ju fler kommunala sopkärl, desto mindre

Datum  
2021-02-15

nedskräpning, men kommunernas kostnader bör ersättas likaledes. Producenternas ersättning till kommunerna bör inte minska när kommunerna använder avgiften på ett så effektivt sätt att nedskräpningen minskar.

Den 1 juli 2019 började lagen 2018:2088 om tobak och liknande produkter, att gälla. I och med den nya lagen är det förbjudet att röka på flera nya platser, exempelvis uteserveringar, utanför entréer till lokaler som allmänheten har tillträde till, väntplatser utomhus till kollektivtrafik, på inhägnade platser utomhus som huvudsakligen är avsedda för idrottsutövning och på lekplatser dit allmänheten har tillträde.

Pga. den nya tobakslagen, tog kommunen bort askfat i det offentliga rummet, tex vid hållplatser i kollektivtrafiken och vid lekplatser. Tobakslagen krockar med förslaget EU:S engångsplastdirektiv. Kommunen har erfarenhet av att sorteringsviljan i offentliga rummet är låg och ser utmaningar med detta.

Remissförslaget innehåller inte några tvingande åtgärder gentemot kommunerna, men kommunen påminner EU om subsidiaritetsprincipen, det kommunala självstyret och framförallt finansieringsprincipen, dvs att staten måste se till möjligheten att få ersättning måste vara realistisk.